Мэрия городского округа Тольятти
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 31.10.2012 г. № 3067-п/1
Об утверждении
Положения о представлении депутатами
и выборным должностным лицом местного самоуправления городского округа Тольятти, осуществляющими свою деятельность на постоянной основе, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, порядке проверки достоверности и полноты представленных сведений, размещения их на официальных сайтах органов местного самоуправления городского округа Тольятти и предоставления
средствам массовой информации для опубликования

В соответствии со статьей 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 г.
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом городского округа Тольятти, мэрия городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о представлении депутатами и выборным должностным лицом местного самоуправления городского округа Тольятти, осуществляющими свою деятельность на постоянной основе, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, порядке проверки достоверности и полноты представленных сведений, размещения их на официальных сайтах органов местного самоуправления городского округа Тольятти и предоставления средствам массовой информации для опубликования.

2. Управлению по оргработе и связям с общественностью мэрии опубликовать настоящее постановление в газете «Городские ведомости».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра - руководителя аппарата мэрии Тарасова А.А.

Мэр

                    С.И.Андреев

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением мэрии

городского округа Тольятти

от 31.10.2012 г. № 3076-п/1

ПОЛОЖЕНИЕ

о представлении депутатами и выборным должностным лицом местного самоуправления городского округа Тольятти, осуществляющими свою деятельность на постоянной основе, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, порядке проверки достоверности и полноты представленных сведений, размещения их на официальных сайтах  органов местного самоуправления городского округа Тольятти и предоставления средствам массовой информации для опубликования
I. Общие положения

1.1. Настоящим Положением определяется:

а) порядок представления депутатами и выборным должностным лицом местного самоуправления городского округа Тольятти, осуществляющими свою деятельность на постоянной основе, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера);

б) порядок проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами и выборным должностным лицом местного самоуправления городского округа Тольятти, осуществляющими свою деятельность на постоянной основе;

в) порядок размещения на официальных сайтах органов местного самоуправления городского округа Тольятти (далее – ОМС) и предоставления средствам массовой информации сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами и выборным должностным лицом местного самоуправления городского округа Тольятти, осуществляющими свою деятельность на постоянной основе.

1.2. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются депутатами и выборным должностным лицом местного самоуправления городского округа Тольятти, осуществляющими свою деятельность на постоянной основе, по формам справок, которые установлены для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственными гражданскими служащими Самарской области, если федеральным законодательством и законами Самарской области для них не установлены иные порядок и формы представления указанных сведений.

II. Порядок представления сведений о доходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера
2.1. Если иное не установлено федеральным законодательством, законодательством Самарской области, Уставом городского округа Тольятти сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются депутатами и выборным должностным лицом местного самоуправления городского округа Тольятти, осуществляющими свою деятельность на постоянной основе ежегодно, не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным в уполномоченный орган.

Уполномоченным органом для приема, проверки достоверности,   размещения на соответствующем официальном сайте ОМС и предоставления средствам массовой информации сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых  выборным должностным лицом местного самоуправления городского округа Тольятти, осуществляющим свою деятельность на постоянной основе  (далее – мэр), является  кадровая служба мэрии городского округа Тольятти.

Уполномоченный орган для приема, проверки достоверности,   размещения на соответствующем официальном сайте ОМС и предоставления средствам массовой информации сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых  депутатами, осуществляющими свою деятельность на постоянной основе  (далее –  депутаты), определяется правовым актом Думы  городского округа Тольятти.

2.2. Мэр и депутаты представляют:

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное вознаграждение, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

2.3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей представляются отдельно на супругу (супруга) и на каждого из несовершеннолетних детей.

2.4. В случае если мэр и (или) депутат, обнаружили, что в представленных им (ими) сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он (они) вправе представить уточненные сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в порядке, установленном настоящим Положением.

Мэр и (или) депутат  могут представить уточненные сведения в течение трех месяцев после окончания срока, указанного в пункте 2.1 настоящего Положения.

2.5. В случае непредставления по объективным причинам мэром и (или) депутатом   сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению уполномоченным органом.

2.6. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением мэром и (или) депутатами  являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

2.7. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные мэром и (или) депутатами осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Самарской области и настоящим Положением.

2.8. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера мэр и (или) депутат  несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.9. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (подлинники Справок), представленные в соответствии с настоящим Положением, информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу мэра и (или) депутата.

III. Порядок проведения проверки достоверности и полноты представленных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

 3.1. Проверка осуществляется в отношении:

 а) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с настоящим Положением мэром и (или) депутатом  по состоянию на конец отчетного периода;

б) соблюдения мэром и (или) депутатом  ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими должностных обязанностей, установленных федеральным законодательством, законодательством Самарской области.

 3.2. Проверка осуществляется уполномоченным органом (лицом)  по его решению, оформляемому в письменной форме и  принимаемого отдельно в отношении мэра и (или) депутата.
3.3. Основанием для осуществления проверки   является достаточная информация, представленная в письменном виде, в установленном порядке:

а) правоохранительными органами, иными государственными органами, органами местного самоуправления и их должностными лицами;

б) должностными лицами уполномоченного органа;

в) избирательной комиссией городского округа Тольятти;

г) комиссией при мэрии городского округа Тольятти по противодействию коррупции;

д) постоянно действующими руководящими органами региональных отделений политических партий Самарской области, а также межрегиональных и региональных общественных объединений;

е) Общественной палатой Самарской области;

ж) общероссийскими, региональными и местными средствами массовой информации.

3.4. Информация анонимного характера не может служить основанием для проверки.

3.5. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня принятия решения о ее проведении. Срок проверки может быть продлен до 90 дней уполномоченным органом (лицом), принявшим решение о ее проведении.

3.6. При осуществлении проверки уполномоченный орган  или уполномоченные  должностные лица:

а) проводят собеседование с мэром и (или) депутатом;

б) изучают представленные мэром и (или) депутатом  сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и дополнительные материалы, которые приобщаются к материалам проверки;

в) получают от мэра и (или) депутата пояснения по представленным  сведениям о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и материалам;

г) направляют в установленном порядке запросы (кроме запросов, касающихся осуществления оперативно-разыскной деятельности или ее результатов) в органы прокуратуры, государственные органы Самарской области, территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, органы местного самоуправления, на предприятия, в учреждения, организации и общественные объединения (далее – государственные органы и организации) об имеющихся у них сведениях:

1) о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера мэра и (или) депутата его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

2) о соблюдении мэром и (или) депутатом  установленных ограничений и запретов;

д) наводят справки у физических лиц и получают от них информацию с их согласия;

е) осуществляют анализ сведений, представленных мэром и (или) депутатом,  в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.

3.7. В запросе, предусмотренном подпунктом «г» пункта 3.6 настоящего Положения, указываются:

а) фамилия, имя, отчество руководителя государственного органа или организации, в которые направляется запрос;

б) нормативный правовой акт, на основании которого направляется запрос;

в) фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации, жительства и (или) пребывания, должность и место работы (службы) мэра  и(или) депутата его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера которых проверяются;

г) содержание и объем сведений, подлежащих проверке;

д) срок предоставления запрашиваемых сведений;

е) фамилия, инициалы и номер телефона должностного лица уполномоченного органа, подготовившего запрос;

ж) другие сведения, необходимые для проведения проверки.

3.8. Уполномоченный орган обеспечивает:

а) уведомление в письменной форме мэра и (или) депутата  о начале в отношении него проверки – в течение двух рабочих дней со дня принятия соответствующего решения;

б) проведение в случае обращения мэра и (или) депутата  беседы с ним, в ходе которой он должен быть проинформирован о том, какие сведения, представляемые им в соответствии с настоящим Положением, и соблюдение каких установленных ограничений, запретов подлежат проверке – в течение семи рабочих дней со дня получения его обращения,  а при наличии уважительной причины –  в срок, согласованный с ним;
3.9. По окончании проверки уполномоченный орган (лицо)  обязано ознакомить мэра и (или) депутата  с результатами проверки с соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной тайне.

3.10. Мэр и (или) депутат вправе:

а) давать  пояснения в письменной форме:

- в ходе проверки;

- по вопросам, указанным в подпункте «б» пункта 3.8 настоящего Положения;

- по результатам проверки.

б) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной форме;

в) обращаться в уполномоченный орган с подлежащим удовлетворению ходатайством о проведении с ним беседы по вопросам, указанным в подпункте «б» пункта 3.8 настоящего Положения.

3.11. Пояснения, указанные в пункте 3.10 настоящего Положения, приобщаются к материалам проверки.

3.12. Сведения о результатах проверки,  предусмотренной пунктом 3.1 настоящего Положения, предоставляются уполномоченным органом (лицом) с одновременным уведомлением об этом мэра и (или) депутата, в отношении которого проводилась проверка, соответствующему указанному в пункте 3.3 настоящего Положения органу (организации, объединению), предоставившему информацию, являющуюся основанием для проведения проверки, с соблюдением законодательства Российской Федерации о персональных данных и государственной тайне.

3.13. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих о наличии признаков преступления или административного правонарушения, материалы об этом представляются в государственные органы в соответствии с их компетенцией.

IV. Порядок размещения на официальных сайтах

органов местного самоуправления и предоставления средствам массовой информации сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
4.1. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые мэром и (или) депутатом, размещаются уполномоченным органом в информационно-коммуникационной сети «Интернет»  на соответствующих официальных сайтах ОМС в 14-дневный срок со дня истечения срока, установленного для подачи справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, по форме согласно Приложению  к настоящему Положению.
4.2. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые мэром и (или) депутатом, предоставляются уполномоченным органом  средствам массовой информации, по их запросам, для опубликования.

Уполномоченный орган:

а) в 3-дневный срок со дня поступления запроса от средств массовой информации сообщает о нем мэру и (или) депутату, в отношении которого поступил запрос.

б) в 7-дневный срок со дня поступления запроса от средств массовой информации обеспечивают предоставление им сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанных в пункте 4.3 настоящего Положения, по форме согласно Приложению к настоящему Положению в том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на соответствующих официальных сайтах ОМС.

4.3. На соотвествующих официальных сайтах ОМС размещаются и средствам массовой информации предоставляются для опубликования следующие сведения:
а) декларированный годовой доход мэра и (или) депутата, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

б) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих мэру и (или) депутату, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из них;

в) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих на праве собственности мэру и (или) депутату, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям.

4.4. В размещаемых на соответствующих официальных сайтах ОМС и предоставляемых средствам массовой информации для опубликования сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера запрещается указывать:

а) иные данные о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера мэра и (или) депутата, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, кроме указанных в пункте 4.3 настоящего Положения;

б) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи мэра и (или) депутата;

в) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации мэра и (или) депутата, его супруги (супруга), детей и иных членов семьи;

г) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимости, принадлежащих мэру и (или) депутату, его супруге (супругу), детям, иным членам семьи на праве собственности или находящихся в их пользовании;

д) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной.

V. Заключительные положения
Должностные лица уполномоченного органа, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

_____________________________

	Приложение

к Положению о представлении депутатами и выборным должностным лицом местного самоуправления городского округа Тольятти, осуществляющими свою деятельность на постоянной основе, сведений

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, порядке проверки достоверности и полноты представленных сведений, размещения их на официальных сайтах  органов местного самоуправления городского округа Тольятти и предоставления средствам массовой информации для опубликования

Сведения

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера __________________________________________________________________________

(наименование должности должностного лица местного самоуправления)

и членов его семьи за период с 01 января по 31 декабря 20____ года

	Годовой доход

за 20_____ г. (руб.)
	Перечень объектов недвижимого имущества

и транспортных средств, принадлежащих

на праве собственности
	Перечень объектов недвижимого имущества, находящегося в пользовании

	Вид объектов недвижимости
	Площадь (кв.м)
	Страна расположения
	Транспортные средства

(вид, марка)
	Вид объектов недвижимости
	Площадь (кв.м)
	Страна

 расположения

	Ф.И.О.

должностного лица местного самоуправле-ния

	Супруга (супруг)

	Ребенок

(дочь, сын)